XXXIV. Sed redeundum ad Diſtributionem noſtram, qvæ pri-
mò certas ſeparat Species: ita Charidemus apud Curtium lib. 3. cap. 2.
cum vellet exercitatam Græcorum militiam extollere nominatis ſpecia-
tim pugnandi modis, obſtēre, inquit, circumire, diſcurrere in cornu mu-
tare pugnam callent. Plinius cap. 24. qvot ſint species occuſantium in
Plateis, egregiè deſcribit, ubi licitum Trajano, ſubſtēre, occurrere, comi-
tari, preterire. Idem cap. 43. de Testamentis agens qvibus alioquin Impe-
ratores ſcribebantur hæredes, Nullius, inquit, ad te iracundia, nullius im-
pietas, nullius furor configuit. Tot enim hominum eſſe videntur species,

qui in officioso testamento suos excludunt: Vellāsi qværunt vindictam, vel debitæ Pietatis obliviscuntur, vel cœco furore id agunt, ut omnibus malè sit: nisi cum Lipsio velis intelligere (1.) Libertos qui exhäusernt Patronos, (2.) Liberos & Parentes, qui se invicem excludunt, (3.) Amicos, qui alteros negligunt.

XXXV. Neq; minorem elegantiam habet Distributio Partium. Sic enim Cicero init. 2. Catilin. cum dicere vellet detectis pessimorum consiliis conservatam esse Remp. Rempublicam, inquit, Qvirites, vitamq; omnium vestrum bona, fortunas, Conjuges, Liberosq; vestros atq; hoc domicilium clarissimi Imperii, fortunatissimam pulcherrimamq; Urbem vobis reservatam ac restitutam videtis. Ita cum Tacitus de Arminio memorat, Anal. 2. cap. 17. manu, voce, vulnere sustinuisse pugnam, Tres Partes egregii ducis conjungit, qui pugnat ipse, reliquos hortatur, nec doloribus aut periculis frangitur. Vide qvot partibus apud Curtium distributus Exercitus Darii lib. 3. cap. 3. & Urbs Babyloniorum l. 5. c. 1.

XXXVI. Tandem non inelegans est distributio Accidentium, qvæ sive splendorem sive dedecus afferunt: ita Cæsar laudaturus Divitium Bell. Gall. lib. 1. cap. 19. brevi Compendio ejus nominat in populum R. studium, summam in se (Cæsarem) voluntatem, egregiam fidem, justitiam, temperantiam: qvæ sanè Accidentia hominis amore dignissimi Ideam sati exprimunt. Sic apud Tacitum Annal. l. 2. cap. 13. Cæsar Germanicus noctu clanculum adsistens Militum tabernaculis se audiebat commendari, cum hic nobilitatem ducis, decorem aliis, plurimi patientiam, commitatem, per seria per jocos eundem animum laudibus ferrent.

XXXVII. Ad Distributionem referantur Opposita, qvæ correctionis aut illustrationis causa nonnunquam colliduntur. Scythes Romanorum arma audivisse non sensisse, habet Justinus, lib. 2. cap. 2. Idem Alexandrum illacrymatum mortem Uxoris Darii refert, non amoris sed humanitatis causâ lib. 11. cap. 12. Apud Florum lib. 1. cap. 7. Tarquinius Superbus regnum avitum rapere maluit, qvam expectare. apud Tacitum lib. 1. cap. 7. Germanicus Tiberio creditur Imperium habere malle qvam expectare. Et pulchrè Plinius Profusionem Tyrannorum in tribuendis congiariis, Ambitionem, Factantiam, effusionem, & quidvis potius qvam liberalitatem existimari vult.

XXXVIII. Qværi posset, qvorsum referri debeant Elegantiae Causales, qvæ succincto velut ænigmate simill respiciunt ad ipsam sive

Præ-

Prædicti sive Phraseos ætiologiam. Ita Plinius cap. 20. Civium desideria te revocabant quasi diceret, ideo ipsum rediisse, quod à Civibus desideratus fuisset. Florus lib. 1. cap. 9. Consulem annum factum, dato simul Collega, profundo argumento probat: ne potestas solitudine vel mora corrumperetur. Cæsar Bell. Gall. lib. 1. cap. 2. de Helvetiis: Pro multitudine hominum, pro gloria belli atq; fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur. Tacitus Annal. lib. 2. cap. 22. Germanicum Victorem in trophæo nihil de se addidisse, metu invidiae, an ratus conscientiam facti satis esse. Et est idem hic Tacitus, in exqvirendis causis admodum felix, ut in profundis his ænigmatibus parem forte habeat neminem.

XXXIX. Cæterum ad Descriptionem referri possunt istæ Locutiones, qvia tum demum res verè descripta creditur, cum ejus causa patet. Sæpe tamen Locutiones Disjunctivæ pulcherrimam ætiologiarum Distributionem exhibent, qvæ dici non potest, quantum faciat ad Styli Majestatem Judicii; encomium. Ita Curtius de Dario lib. 3. cap. 3. Anxium de instantibus curis, agitabant etiam per somnum species imminentium rerum, sive illas ægritudo, sive divinatio animi præsagientis accersit. Justinus lib. 32. cap. 1. Faciem Philopæmenam Messenii sive metu virtutis, sive verecundia dignitatis interficere ausi non fuerunt. Tacitus Annal lib. 1. cap. 11. Tiberio seu natura seu adsvetudine suspensa semper & obscura verba. Idem lib. 6. cap. 14. Fabatus mansit incolmis oblivione magis qvā clementia.

XL. Diximus qvid observari debeat in Auctoribus, si, qvām solidè singula fuerint rebus accommodata, velimūs intelligere. Sed qvem admodum Pictor alienæ imaginis artificium non judicat, nisi qui pingendo jam oculos suos exercuit: sic etiam plerumq; cœcutiunt in erudiendis Elegantiis, qvas nominamus Reales, qui nondum ipsi ad earundem liberas inventiones sunt progressi. Unde misera nostrorum est conditio, qui melioris notæ Scriptores Juvenibus in Schola viventibus ita destinant, ut Academicis usu & judicio crescentibus eripiant. Nam qvæ consummatissimo scribuntur Judicio, non minori Judicio intelligi debent, ut habemus in Proverbiis: *Tacitum nemo intelligit nisi Tacitus, Lipsium, nisi Lipsius, Grotium nisi Grotius.* Nec immerito in suis ad Casaubonum Epistolis Scaliger sæpe affirmat: se inter paucos intelligere, qvām solidis ipse Commentariis varios Auctores illustrâset, reliquis in cortice simpliciter harentibus.

XLI. Veniamus igitur ad alteram Dissertationis Partem, qva monstrandī sunt ipsi fontes, qvibus adjuti Scriptores Elegantiarum Realiū laudem sibi acqvisiverunt, & qvos si observemus, ad eādem felicitatem nobis adspirare liceat. In Titulo jam nominavimus præcipua adminicula, DOCTRINAM, EXPERIENTIAM, JUDICIUM.

XLI. Sic enim explicabimus misterium. Qvi profundas Verborum significaciones sectatur, aut exprimit Ideam s. debitam Rei perfectionem, qvam cognovit à Doctrina h. e. ē certa Disciplina; vel tangit circumstantiam aut aberrationem à perfectione ideali, qvod petitur ab Experientia; vel comparata inter se Doctrina & Experientia, qvantum res laudari & commendari vel ex adverso contemni ac vituperari debeat, exponit, qvod opus est Judicii. Triplicem hunc fontem in uno exemplo admirandum exhibit Plinius lib. 2. Epist. II. cum enim Marius Priscus Africæ Proconsul Repetundarum accusatus ac postea damnatus esset. ad Arrianum ita scribit: *Accipe, qvod per hos dies actum est, Personæ claritate famosum, Severitate Exempli salubre, rei magnitudine aeternum.* Qvod enim distingvit Personam, Exemplum, Rem sive Rei quantitatem, Doctrinam Moralem habet præ oculis, qvæ in omnibus questionibus respicit. (1.) *Subjectum*, h. e. Personam, de qvâ agitur (2.) *Finem*, h. e. Exemplum, qvod statuitur, seu ut clarius loquamur, cur hoc actum sit (3.) *Modum*, qvi qvidem impræsentiarum describitur qvoad magnitudinem, quoniam integra Epistola processum & integrum formam enarrat. Porro, qvod Personam dicit *claram*, Exemplum *severum*, Rem *magnam*, Experientia docuit, qvæ, qvid in Rep. Romana *clarum*, *severum* & *magnum* dici debeat, usu & consuetudine determinaverat. Tandem qvod istud negotium vocaretur *famosum, salubre, aeternum*, Judicio tribuendum est,

XLIII. De singulis agemus seorsim. Et Disciplinas, qvi nominamus, omnes eas intelligi volumus, qvæ aliquid pertractant sive sint liberales, sive illiberales: nam ex Artificiis & opificiis etiam aliquid contribui ad Elegantias dubium non est. Imprimis tamen hic obtinent Disciplinæ Morales, tum qvod in Orationibus & Epistolis, qvæ hominum negotia concernunt, maximam habent utilitatem, tum qvod Ideas universæ velut Eruditionis complectuntur. e. g. Si Politicus agit de Conservatione Reip. inquirere simul debet, qvid Eruditio ad hanc Conservationem faciat: Sed Eruditionem nominare non potest, nisi ejus requi-sita veramq; Ideam proposuerit. Ac proinde si Reip. utilis est bonus

Con-

Consul, bonus Concionator, bonus Advocatus, bonus Medicus, bonus
Præceptor, bonus Miles, bonus Mercator, Opifex, Agricola: fieri non
potest, qvin harum personarum præcipuas Virtutes in numerato habeat,
qui nihil negligendum putat, qvicqvid nobilissimum hunc Finem pro-
movere videatur.

XLIV. Morales autem Disciplinas nominamus, qvæ agunt de
officiis hominum, sive spectent Honestatem, qvam sibi reservat Ethica,
sive primario dirigantur ad Utilitatem, qvorsum inclinat Politica. Nam
nihil qvidem in captandis Elegantiis moramur prima Disciplinarum
Compendia, qvæ præter terminorum explicationem nihil afferunt, atq;
adeo Rerum fundamentis vix aut parum accedere solent. Sed Ethicam
nos Eruditionem qvam commodissimè collocamus in Theologia Morali,
qvæ tum generaliter agit de officiis omnium hominum, tum specialiter
accedit ad Homines in certis Statibus viventes h. e. Ecclesiasticos, Poli-
ticos, Patres familias, qvin & specialius ad omnium ordinum & digni-
tatum discrimina, qvæ distinctum simul officium suis Personis imponunt.
Politica Prudentia sedem invenit in Statistica, qvam vocamus, non so-
lum generali, qvæ cuiusvis Reip. salutem & incrementa delineat, sed
speciali, qvæ commodum Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Italiae &c. pro-
pius attingit: cui succedit specialissima de Ratione Status Personarum in
Rep. viventium, de Prudentia Consiliarii, Præsidis, Consulis, Senato-
ris &c.

XLV. Neq; nimis laxos Disciplinarum limites mirabitur, qui
primo intelligat necessariam plane hanc esse notitiam, & deinde judicet
facili modo è principiis moralibus cognosci singula posse. Nam qui na-
turam Objecti & Finis perspexit, is Ideam seu Prædicata nobiliora facile
reperiet. e. g. Si quis scire velit Ideam Boni Concionatoris, respiciat
Finem: è Verbo Dei docere, qvomodo quis rectè credat, piè vivat, bene mo-
riatur. Inde sic colliget: si tantas res docere jussus est, opus habet Medita-
tione; si humanis viribus hæc doctrina major est, configiat ad Orationem;
si omnia non tam sunt theoretica, qvam practica, doctrinam confirmet propriâ
Imitatione. Porro respiciat objectum h. e. homines, qvos habet docen-
dos, qui sunt baptizati, adeoq; requirunt tangram Christi membra. Chari-
tatem; sunt naturâ tardi & ignari, unde ipsis succurrendum Eloquentiâ; sunt
ad peccandum faciles, ergo sit in promptu Patientia, sive Constantia. Et sa-
nè qui talia secum perpendit, satis eleganter laudaverit Concionatorem.

C

fi,

Adicat Virum eruditum, devotum, innocentem, vel : blandum, disertum,
gravem.

XLVI. Interroget aliquis quæ sit Idea Consiliarii intimi. Dicet primo quod sit *Objectum reale*? Certè huc referetur *Interesse*, quod vocant *Principis & Reip.* Sed hoc cognoscere difficile est, E. requiritur *Doctrina seu Notitia*; tractare varium est, E. opus est *Prudentia*; expedire incertum est, E. adsit *Dexteritas*. Objecta Personalia sunt, *Princeps*, *College*, *Exteri*, Si Principem spectes, is est suspiciosus E. Minister præ se ferat *Amorem*, est ambitiosus, E. placeat prudenti obsequio; est moræ impatiens, E. sit *omnium horarum homo*. Qvod attinet Collegas, illi sæpe discordibus aguntur suffragiis E. habeat *Auctoritatem*; cedere nesciunt E. prudentibus commendetur *blandiitis*; ex merito se volunt estimari E. probet *industriam*. Exteri mirantur cultum, E. habeat *elegantiam morum*; deceptionibus student, E. sit *callidus in detegenda fraude*; honoribus & pecuniâ homines vel fidelissimos impugnant, E. *Sciat cupiditatibus imperare*.

XLVII. Ejusmodi vero Elegantias, si quisquam aliis, feliciter in suis Epistolis semper captat Plinius, ut non scribere tantum, sed docere & Disciplinas speciales supplere videatur. Licet enim certis subinde Personis certam assignet laudem: nemo tamen hominem commendaverit, nisi qui jam è disciplina, quæ sint laude digna, cognoverit. Erasmus pauca, ne regulis defuisse exempla benevolus Lector conqueratur. Ideam Boni Præceptoris habet Lib. 1. epist. 10. quia commendatur Euphrates Philosophus: Disputare ipsum dicit, *subtiliter, graviter, ornate*. Sermonem ait esse, *copiosum, varium, dulcem*, In moribus notat *severitatem, sanctitatem, comitatem*. Quas elegantias ita recludimus. Respexit Objectum, *Reale* h. e. Res docendas, *Personale*, h. e. Auditores informandos. Prior distinctio concernit Objectum reale. Res enim sunt confusa, ergo doceantur *subtiliter* seu *distincte*; sunt dubia & controversa, ergo profrantur adductis rationibus *graviter*; sunt obscuræ & difficiles, ergo verborum adminiculo proponantur *ornatae*. Altera distinctio subdividit sermonis ornamentum, sed respectu Objecti Personalis. Auditores enim sunt tardi, ut semel dicta vix proficiant, ergo plus sperandum à sermone *copioso*; vel sunt diversæ indolis, diversiq; affectus, ergo pluribus conducterit sermo *varius*; vel inclinant ad alia quoad externam speciem *dulciora*, ergo sermo sit *dulcis*. Ultima distinctio itidem dirigitur ab Objecto Personalis. Aliqui Juvenes volunt cogi, quibus prodest *severitas*, alii

vo-

volunt duci, qvos adjuvat *Comitas*, singuli trahuntur exemplo potius
qvam doctrina, qvibus ostendenda *Sanctitas*.

XLVIII. Ideam Boni Advocati tradit *Lib. 2. Epist. 9.* ubi Euricius nominatur in agendis causis exercitatus, quas summā fide, pari constantia, nec verecundia minore defendit. Nam 'Advocatus Objecti Personalis' loco tres habet Personas, Reum s. Clientem, cujus causam agit fideliter; Adversarium, cui resistit constanter, Judicem, cui singula exponit verecundè.

XLIX. Ideam Boni Historici sistit *Lib. 1. Epist. 16.* Ubi de Pompejo Saturnino: *In historia satisfaciet vel brevitate vel luce, vel suavitate, vel splendore etiam & sublimitate narrandi.* Nam Objectum Reale sunt Res gestæ non cuiuslibet hominis, sed qvæ spectant Remp. Objectum personale sunt homines, qvorum interest cognoscere Politicos Casus. Utriusq; contemplatio Prædicata hæc qvatuor nobis elicit. (1.) Res gestæ sunt multæ, & leguntur ab hominibus occupatis, E. placeant brevitate (2.) Res gestæ variis involvuntur circumstantiis, ac leguntur ab hominibus Scholastico meditandi otio non instructis, E. habeant lucem sive sint perspicuae. (3.) Res gestæ graves sunt, & leguntur à Personis ob ardua negotia morosis E. commendationem habeant à suavitate (4.) Res gestæ concernunt nobilissima Reip. negotia, & leguntur à Personis honesta ambitione plenis E. Verba rebus respondeant, & in dictione adsit splendor.

L. Plura vel ultro 'qvis colliget, qyi oculos & animum libro laudatissimo velit admoveare. Sed est, qvod nobis objici posset: Seribi tales Elegantias etiam ubi subtilis hæc & Scholastica Objectorum vel Finium contemplatio non accedat. Interim isti fortè non distinguunt Oratoriam docentem & utentem. Sic enim Musici suis Discipulis ordinandorum digitorum præscribunt regulas, qvi tamen in Praxi adeo sunt agiles, ut præ nimia celeritate n̄ cogitare qvidem de regulis videantur. Inde nihil evincitur aliud, qvām qvod nos quoq; volumus monitum, Usum s. Exercitationem valere tum in Stylo, tum in nobilissimo Styli flore, qvem afferunt Elegantiæ Reales.

LI. Vidimus qvid Doctrina conferat. Pergimus nunc ad Experientiam, qvæ sicut diffusa est in omnes humanæ Vitæ casus, ita ob variatem in certas velut clasles digeri vix potest, nec brevibus se regulis comprehendi patitur, qvod in Disciplinis est facillimum. Magna verò hujus est necessitas, cum Disciplinæ statum idealem, qvem optare magis

licet, qvam sperare, sibi habeant propositum: Experientia vicissim ad statum possibilem, qvalem hæc rerum imperfeccio admittit, suos deflecat oculos.

LII. Consistamus paululum, ne, qvi Regulas dare non possumus, Exempla nimis parcè videamur dispensasse. Nam Experientia vel observat Casus naturales, Sicut Plinius Panegyr. cap. 30. in Ægypto, qvam minor Nili exundatio reddiderat sterilem, notat Siccitatem inopinam, Nilum pigrum cunctanter se & langide efferentem, ipsum hunc fluvium contractiorem & exiliorem: ex adverso (qvod ad moralia pertinet) Trajani succurrentis potentiam dicit velocem & in omnia intentam & accinctam. Sedulus in ejusmodi Experimentis eleganter notandis fuit Seneca, cum Qvæstiones Naturales ad suam Eloquentiam accomodaret. Meteora s. Ignes aëreos, obliquè ferri prærapida celeritate, ut apparent non ire, sed projici; non ferri interdum sed sedere &c. lib. 1. cap. 1. dicit. Qvomodo lapis in piscinam missus multos efficiat orbes argutè observat cap. 2. Et qvis allegare velit Auctorem, qvem nemo satis admiratur, nisi exscribat integrum?

LIII. Postea observantur Rerum & Personarum Accidentia. Ita Salustius in Conjuratione Catilinae cum institueret M. Catonis & C. Cæsaris comparationem, diversa in ipsis vel communia notat Accidentia: Hic genus, inquit, etas, eloquentia propè æqualia fuere. Magnitudo animi par, item gloria. Sed alia alii. Cæsar beneficiis ac munificentia magnus habebatur, integritate Cato. Ille mansuetudine & misericordia clarus factus. Huic severitas dignitatem addiderat, Vide, si libet, seqventia, qvæ paribus fluunt Elegantiis. Sic Curtius lib. 4. cap. 7. Aquam Solis in Nemore Hamonio describit: Sub lucis ortum tepida manat; medio die, cum vehementissimus est calor, frigida eadem fluit; inclinato in vesperam calescit; media nocte fervide exestuat, quoq; proprius nox vergit ad lucem, multum ex nocturno calore decrescit; donec sub ipsum diei ortum adsueto tempore languescat.